HOCHZEITEN VON AUSWARTIGEN
IN WALLFAHRTSKIRCHEN

(Karten T 3-5)
VON HERMANN (P. CHRISTIAN OFM) TSCHIDERER

Wenn auch die Grée und Bedeutung eines Wallfahrtsortes nicht in unmittelbarem Zusammenhang
mit seiner Beliebtheit als Hochzeitskirche steht, so wurden doch 3 Kartenblitter den Hochzeiten
von Auswadrtigen in verschiedenen Wallfahrtsorten vorbehalten. Der Grund hierfiir ist darin zu
sehen, dass neben Bittgdngen und Prozessionen hier eine weitere Moglichkeit besteht, das
Einzugsgebiet eines Wallfahrtsortes abzugrenzen. Gerade an den Hochzeitspaaren, die von auswarts
kommen, ldsst sich relativ gut feststellen, ob der Wallfahrtsort nur in der ndheren Umgebung
bekannt ist, ob er in einem bestimmten Gebiet bzw. Tal besonders beliebt ist, oder ob er auch eine
iiberregionale Bedeutung hat.

Freilich muss hier auch betont werden, dass es einige groere Wallfahrtsorte gibt, die als
Hochzeitskirchen keine Tradition haben, so etwa Georgenberg und Locherboden in Nordtirol sowie
Ehrenburg und Weienstein in Siidtirol.

Auch sei darauf hingewiesen, dass nur Hochzeiten in Wallfahrtskirchen in die Karte aufgenommen
wurden. Deshalb scheinen etwa so beliebte Hochzeitskirchen wie St. Martin in Gnadenwald oder
Neustift bei Brixen nicht auf.

Zur Darstellung in den drei Karten kamen solche Wallfahrtskirchen, in denen seit 1946 mindestens
200 Hochzeiten von Auswartigen stattfanden. Als Quelle dienten die Trauungsbiicher der
Wallfahrtskirchen 1945 - 1974, wobei in der Karte nur die Herkunftsgebiete des Brautigams
berticksichtigt wurden. Es stellte sich ndmlich bei der Untersuchung heraus, dass die Zahl der
Brautpaare, wo Braut und Brautigam aus verschiedenen Herkunftsgebieten stammen, so gering ist,
dass auf eine eigene Kennzeichnung verzichtet werden konnte.

Hochzeiten von Brautpaaren, die aus dem Wallfahrtsort selbst stammen, wurden hier nicht
berticksichtigt. Ausnahmen bilden jedoch in Zinggen die Brautpaare von Brixen und in Wilten die
Brautpaare von Innsbruck. Diese Ausnahmen erwiesen sich deshalb als notwendig, weil es in
Brixen und Innsbruck mehrere Pfarreien gibt und alle Hochzeiten, die in einer fremden Pfarrei
(wenn auch am selben Ort) stattfinden, vom kirchenrechtlichen Standpunkt auch als "Hochzeiten
von Auswartigen" gelten.

Bei der kartographischen Darstellung musste darauf verzichtet werden, die Herkunftsgebiete nach
den einzelnen Orten anzugeben, weil dadurch die Karte zu iiberladen und uniibersichtlich geworden
wdre. Auch eine Zusammenfassung etwa nach Dekanaten schien nicht geeignet, da die
Dekanatsgrenzen im Bewusstsein der Bevolkerung kaum als Grenzen angesehen werden. So bot
sich als mogliche Losung eine Zusammenlassung nach "Rdumen" bzw. Kleinregionen und
Talschaften an, wobei die Bezeichnung entweder durch den Talnamen, oder durch die den Raum
abgrenzenden Orte geschah. Daher wurden auch "auslaufende Bandsignaturen" gewdhlt, die in etwa
das Einzugsgebiet eines Raumes andeuten. Wenn das Einzugsgebiet eines Wallfahrtsortes aus einem
einzigen Ort jedoch sehr grofl war, wurde auch dieser in der Karte verzeichnet (z. B. bei Absam:
Hochzeiten aus Hall oder Innsbruck; bei Trens: Sterzing).

Bei den meisten Hochzeitskirchen ist als eine eigene Herkunftsbezeichnung "iibriges Nordtirol
(bzw. Sidtirol)" in die Karte eingetragen. Darunter werden verschiedene Einzugsgebiete
zusammengefasst, die so geringe Zahlen ergaben, dass eine weitere Aufgliederung nicht sinnvoll
erschien. Es wurde darauf geachtet, dass der Pfeil zumindest in diejenige Richtung zeigt, aus



welcher der groite Teil dieser "tibrigen Hochzeitspaare" kommt (z. B.: Kronburg: Raum Innsbruck
und Unterinntal).

Tab. 1: Zahl der EheschlieBungen von Auswartigen in den verzeichneten Wallfahrtskirchen im
Zeitraum von 1945 - 1974

Absam 7.045 Kronburg 819
Wilten 3.652 Locherboden 781
Trens 2.932 Maria-Rast (Hainzenberg) 481
Mariastein 2.098 Maria-Saalen 349
Maria-Rast (Eppan) 1.441 Mariathal 280
Zinggeln 985 Fronwies 233
Riffian 895

Tab. 2: Die Herkunftsgebiete bei den Hochzeiten von Auswartigen in den Wallfahrtskirchen
(1945 - 1975)

mannl. weibl. mannl. weibl.
1. Absam
Aulerfern 439 440 Hall 163 188
Vorarlberg 938 935 Zillertal 433 468
Innsbruck 411 414 Brixental/ Leukental 386 401
Telfs - Zirl 371 368 Volders - Schwaz 413 404
Oberinntal 549 557 Jenbach - Worgl 641 636
Oberes Gericht 198 203 Kirchbichl - Kufstein 168 193
Pitztal/Otztal 299 298 {ibriges Nordtirol 194 194
Stubaital 78 84 tibriges Siidtirol 41 37
Silltal 239 228 ibriges Osterreich 157 154
Osttirol 413 433 Ausland 117 101
Umgebung von Innsbruck 397 309 7045 7045
2. Wilten (Innsbruck)
AuBerfern 180 192 Osttirol . 31 27
Telfs - Zirl 374 403 Zillertal 68 83
Vorarlberg 168 178 Hall - Schwaz 264 295
Oberinntal 333 350 Jenbach - Kufstein 243 256
Pitztal/Otztal 90 96 {ibriges Nordtirol 124 126
Stubaital 243 275 iibriges Osterreich 149 173
Silltal 310 334 Ausland 151 164

Innsbruck und Umgebung 924 700 3652 3652



3. Trens

oberes Eisacktal

Sterzing

Ridnaun - Ratschings
Vintschgau

Meran und Umgebung
Uberetsch/Bozner Unterland
Bozen

unteres Eisacktal

Brixen und Umgebung
Gadertal

4. Mariastein

Innsbruck - Schwaz
Jenbach - Kundl
Zillertal

Worgl

Brixental
Leukental

Kirchbichl - Kufstein

5. Maria - Rast (Eppan)

mittleres Etschtal
Vintschgau
Uberetsch
Bozner Unterland
Bozen

Groden

6. Zinggen (Brixen)

Vintschgau
Uberetsch
Bozen
Eisacktal
Brixen

Pustertal

7. Riffian

Vintschgau
Ulten/Nonsberg
Meran und Umgebung
Lana - Salurn
Tschogglberg

Sarntal

mannl. weibl.

264
190
200
215
64
42
71
93

345
172

184
216
218
172
141
256

526

159

25
322
118
493

48

24
44
48
74
234

203

275
73
272
76
39

15

205
212
238
206
66
19
58
76

343
176

158
224
233
187
160
250

510

151

25
219
110
610

62

28
42
50
71
250

204

282
76
215
73
45

10

ostliches Pustertal
westliches Pustertal

Bruneck und Umgebung

Ahrntal/Tauferertal
tibriges Siidtirol
Nordtirol

Italien

Ausland

Ebbs - Walchsee
ibriges Nordtirol
Salzburg

iibriges Osterreich
Bayern

Ausland

Ritten

Eisacktal
tibriges Siidtirol
Italien

Ausland

Liisen

Brixen und Umgebung
ibriges Siidtirol
Italien

Ausland

Eisacktal
Passeiertal
ibriges Siidtirol
Italien

Ausland

mannl. weibl.

357 395
256 282
212 197
275 300
66 54
32 43
38 11
40 51
2932 2932
97 100
74 62
54 46
38 48
82 79
40 41
2098 2098
24 41
90 118
7 8
120 42
35 55
1441 1441
67 59
140 132
60 76
55 33
36 40
985 985
22 26
72 115
20 24
11 7
20 22
895 895



8. Kronburg (Zams)

Stanzertal
Landeck - Zams
Paznauntal
Oberes Gericht
Pitztal

Otztal

9. Locherboden (M6tz)

Aulerfern

Imst - Silz
Landeck - Zams
Paznauntal
Oberes Gericht

Pilztal
Otztal

10. Maria - Rast (Hainzenberg)

inneres Zillertal
duleres Zillertal

Hainzenberg - Gerlos
Zell

11. Maria Saalen (St. Lorenzen)

westliches Pustertal
oOstliches Pustertal
Umgebung von Brixen
Gadertal

Bruneck und Umgebung

12. Mariathal (Kramsach)

Hall - Jenbach
Zillertal
Kramsach - Brixlegg

Brixental
Worgl - Kufstein

13. Fronwies (St. Lorenzen)

Bruneck und Umgebung
Ahrntal/Tauferertal
westliches Pustertal

ostliches Pustertal

mannl. weibl.

52
240
52
121

47
94

111
120
53
22
31

47
63

129
62
95

110

27
74
11
24

115

29
17
105

15
65

81
49

62

46
251
46
136

46
95

102
115
57
27
35

44
60

138
55
97

104

30
80
10
30

110

26
19
115

17
63

76
49
10

65

Imst und Umgebung
ibriges Nordtirol
iibriges Osterreich
Ausland

Telfs - Innsbruck
Mieminger Plateau
ibriges Nordtirol
iibriges Osterreich
Ausland

ibriges Nordtirol
iibriges Osterreich
Ausland

Ahrntal/Tauferertal
tibriges Siidtirol
Italien

Ausland

ibriges Nordtirol
iibriges Osterreich
Ausland

Gadertal
tibriges Siidtirol
Italien

mannl. weibl.

80 85
70 59
35 29
28 26
819 819
135 120
74 93
56 64
44 39
25 25
781 781
52 49
13 20
20 18
481 481
63 67
19 14
10 3
6 5
349 349
17 11
15 13
17 16
280 280
13 14
14 10
7 9
233 233



