

# **HOCHZEITEN VON AUSWÄRTIGEN IN WALLFAHRTSKIRCHEN**

**(Karten T 3-5)**

**VON HERMANN (P. CHRISTIAN OFM) TSCHIDERER**

Wenn auch die Größe und Bedeutung eines Wallfahrtsortes nicht in unmittelbarem Zusammenhang mit seiner Beliebtheit als Hochzeitskirche steht, so wurden doch 3 Kartenblätter den Hochzeiten von Auswärtigen in verschiedenen Wallfahrtsorten vorbehalten. Der Grund hierfür ist darin zu sehen, dass neben Bittgängen und Prozessionen hier eine weitere Möglichkeit besteht, das Einzugsgebiet eines Wallfahrtsortes abzugrenzen. Gerade an den Hochzeitspaaren, die von auswärts kommen, lässt sich relativ gut feststellen, ob der Wallfahrtsort nur in der näheren Umgebung bekannt ist, ob er in einem bestimmten Gebiet bzw. Tal besonders beliebt ist, oder ob er auch eine überregionale Bedeutung hat.

Freilich muss hier auch betont werden, dass es einige größere Wallfahrtsorte gibt, die als Hochzeitskirchen keine Tradition haben, so etwa Georgenberg und Locherboden in Nordtirol sowie Ehrenburg und Weißenstein in Südtirol.

Auch sei darauf hingewiesen, dass nur Hochzeiten in Wallfahrtskirchen in die Karte aufgenommen wurden. Deshalb scheinen etwa so beliebte Hochzeitskirchen wie St. Martin in Gnadenwald oder Neustift bei Brixen nicht auf.

Zur Darstellung in den drei Karten kamen solche Wallfahrtskirchen, in denen seit 1946 mindestens 200 Hochzeiten von Auswärtigen stattfanden. Als Quelle dienten die Traubücher der Wallfahrtskirchen 1945 - 1974, wobei in der Karte nur die Herkunftsgebiete des Bräutigams berücksichtigt wurden. Es stellte sich nämlich bei der Untersuchung heraus, dass die Zahl der Brautpaare, wo Braut und Bräutigam aus verschiedenen Herkunftsgebieten stammen, so gering ist, dass auf eine eigene Kennzeichnung verzichtet werden konnte.

Hochzeiten von Brautpaaren, die aus dem Wallfahrtsort selbst stammen, wurden hier nicht berücksichtigt. Ausnahmen bilden jedoch in Zinggen die Brautpaare von Brixen und in Wilten die Brautpaare von Innsbruck. Diese Ausnahmen erwiesen sich deshalb als notwendig, weil es in Brixen und Innsbruck mehrere Pfarreien gibt und alle Hochzeiten, die in einer fremden Pfarrei (wenn auch am selben Ort) stattfinden, vom kirchenrechtlichen Standpunkt auch als "Hochzeiten von Auswärtigen" gelten.

Bei der kartographischen Darstellung musste darauf verzichtet werden, die Herkunftsgebiete nach den einzelnen Orten anzugeben, weil dadurch die Karte zu überladen und unübersichtlich geworden wäre. Auch eine Zusammenfassung etwa nach Dekanaten schien nicht geeignet, da die Dekanatsgrenzen im Bewusstsein der Bevölkerung kaum als Grenzen angesehen werden. So bot sich als mögliche Lösung eine Zusammenlassung nach "Räumen" bzw. Kleinregionen und Talschaften an, wobei die Bezeichnung entweder durch den Talnamen, oder durch die den Raum abgrenzenden Orte geschah. Daher wurden auch "auslaufende Bandsignaturen" gewählt, die in etwa das Einzugsgebiet eines Raumes andeuten. Wenn das Einzugsgebiet eines Wallfahrtsortes aus einem einzigen Ort jedoch sehr groß war, wurde auch dieser in der Karte verzeichnet (z. B. bei Absam: Hochzeiten aus Hall oder Innsbruck; bei Trens: Sterzing).

Bei den meisten Hochzeitskirchen ist als eine eigene Herkunftsbezeichnung "übriges Nordtirol (bzw. Südtirol)" in die Karte eingetragen. Darunter werden verschiedene Einzugsgebiete zusammengefasst, die so geringe Zahlen ergaben, dass eine weitere Aufgliederung nicht sinnvoll erschien. Es wurde darauf geachtet, dass der Pfeil zumindest in diejenige Richtung zeigt, aus

welcher der größte Teil dieser "übrigen Hochzeitspaare" kommt (z. B.: Kronburg; Raum Innsbruck und Unterinntal).

Tab. 1: Zahl der Eheschließungen von Auswärtigen in den verzeichneten Wallfahrtskirchen im Zeitraum von 1945 - 1974

Absam	7.045	Kronburg	819
Wilten	3.652	Locherboden	781
Trens	2.932	Maria-Rast (Hainzenberg)	481
Mariastein	2.098	Maria-Saalen	349
Maria-Rast (Eppan)	1.441	Mariathal	280
Zinggeln	985	Fronwies	233
Riffian	895		

Tab. 2: Die Herkunftsgebiete bei den Hochzeiten von Auswärtigen in den Wallfahrtskirchen (1945 - 1975)

	männl.	weibl.		männl.	weibl.
<b>1. Absam</b>					
Außerfern	439	440	Hall	163	188
Vorarlberg	938	935	Zillertal	433	468
Innsbruck	411	414	Brixental/ Leukental	386	401
Telfs - Zirl	371	368	Volders - Schwaz	413	404
Oberinntal	549	557	Jenbach - Wörgl	641	636
Oberes Gericht	198	203	Kirchbichl - Kufstein	168	193
Pitztal/Ötztal	299	298	übriges Nordtirol	194	194
Stubaital	78	84	übriges Südtirol	41	37
Silltal	239	228	übriges Österreich	157	154
Osttirol	413	433	Ausland	117	101
Umgebung von Innsbruck	397	309		7045	7045
<b>2. Wilten (Innsbruck)</b>					
Außerfern	180	192	Osttirol .	31	27
Telfs - Zirl	374	403	Zillertal	68	83
Vorarlberg	168	178	Hall - Schwaz	264	295
Oberinntal	333	350	Jenbach - Kufstein	243	256
Pitztal/Ötztal	90	96	übriges Nordtirol	124	126
Stubaital	243	275	übriges Österreich	149	173
Silltal	310	334	Ausland	151	164
Innsbruck und Umgebung	924	700		3652	3652

	männl.	weibl.		männl.	weibl.
<b>3. Trens</b>					
oberes Eisacktal	264	205	östliches Pustertal	357	395
Sterzing	190	212	westliches Pustertal	256	282
Ridnaun - Ratschings	200	238	Bruneck und Umgebung	212	197
Vintschgau	215	206	Ahrntal/Tauferental	275	300
Meran und Umgebung	64	66	übriges Südtirol	66	54
Überetsch/Bozner Unterland	42	19	Nordtirol	32	43
Bozen	71	58	Italien	38	11
unteres Eisacktal	93	76	Ausland	40	51
Brixen und Umgebung	345	343		2932	2932
Gadertal	172	176			
<b>4. Mariastein</b>					
Innsbruck - Schwaz	184	158	Ebbs - Walchsee	97	100
Jenbach - Kundl	216	224	übriges Nordtirol	74	62
Zillertal	218	233	Salzburg	54	46
Wörgl	172	187	übriges Österreich	38	48
Brixental	141	160	Bayern	82	79
Leukental	256	250	Ausland	40	41
Kirchbichl - Kufstein	526	510		2098	2098
<b>5. Maria - Rast (Eppan)</b>					
mittleres Etschtal	159	151	Ritten	24	41
Vintschgau	25	25	Eisacktal	90	118
Überetsch	322	219	übriges Südtirol	7	8
Bozner Unterland	118	110	Italien	120	42
Bozen	493	610	Ausland	35	55
Gröden	48	62		1441	1441
<b>6. Zinggen (Brixen)</b>					
Vintschgau	24	28	Lüsen	67	59
Überetsch	44	42	Brixen und Umgebung	140	132
Bozen	48	50	übriges Südtirol	60	76
Eisacktal	74	71	Italien	55	33
Brixen	234	250	Ausland	36	40
Pustertal	203	204		985	985
<b>7. Riffian</b>					
Vintschgau	275	282	Eisacktal	22	26
Ulten/Nonsberg	73	76	Passeiertal	72	115
Meran und Umgebung	272	215	übriges Südtirol	20	24
Lana - Salurn	76	73	Italien	11	7
Tschögglberg	39	45	Ausland	20	22
Sarntal	15	10		895	895

	männl.		weibl.		männl.		weibl.	
<b>8. Kronburg (Zams)</b>								
Stanzertal	52	46	Imst und Umgebung		80	85		
Landdeck - Zams	240	251	übriges Nordtirol		70	59		
Paznauntal	52	46	übriges Österreich		35	29		
Oberes Gericht	121	136	Ausland		28	26		
Pitztal	47	46					819	819
Ötztal	94	95						
<b>9. Locherboden (Mötz)</b>								
Außerfern	111	102	Telfs - Innsbruck		135	120		
Imst - Silz	120	115	Mieminger Plateau		74	93		
Landdeck - Zams	53	57	übriges Nordtirol		56	64		
Paznauntal	22	27	übriges Österreich		44	39		
Oberes Gericht	31	35	Ausland		25	25		
Pilztal	47	44					781	781
Ötztal	63	60						
<b>10. Maria - Rast (Hainzenberg)</b>	129	138	übriges Nordtirol		52	49		
inneres Zillertal	62	55	übriges Österreich		13	20		
äußeres Zillertal	95	97	Ausland		20	18		
Hainzenberg - Gerlos	110	104					481	481
Zell								
<b>11. Maria Saalen (St. Lorenzen)</b>								
westliches Pustertal	27	30	Ahrntal/Tauferertal		63	67		
östliches Pustertal	74	80	übriges Südtirol		19	14		
Umgebung von Brixen	11	10	Italien		10	3		
Gadertal	24	30	Ausland		6	5		
Bruneck und Umgebung	115	110					349	349
<b>12. Mariathal (Kramsach)</b>								
Hall - Jenbach	29	26	übriges Nordtirol		17	11		
Zillertal	17	19	übriges Österreich		15	13		
Kramsach - Brixlegg	105	115	Ausland		17	16		
Brixental	15	17					280	280
Wörgl - Kufstein	65	63						
<b>13. Fronwies (St. Lorenzen)</b>								
Bruneck und Umgebung	81	76	Gadertal		13	14		
Ahrntal/Tauferertal	49	49	übriges Südtirol		14	10		
westliches Pustertal	7	10	Italien		7	9		
östliches Pustertal	62	65					233	233